
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.04.2018                                                                                                      № 18 

село Шевченковское 

 

 

О квалификационных требованиях для замещения должностей 

муниципальной службы в администрации Шевченковского сельского 

поселения Крыловского района  

 

 

Руководствуясь статьёй 9 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», законами Краснодарского 

края от 08.06.2007 N 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском 

крае», от 08.06.2007 N 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и 

Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», от 

03.05.2012 N 2490-КЗ «О типовых квалификационных требованиях для 

замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», 

Положением о муниципальной службе в Шевченковском сельском поселении, 

утверждённым решением Совета Шевченковского сельского поселения 

Крыловского района от 05.05.2016 № 88 «О муниципальной службе в 

Шевченковском сельском поселении» п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить квалификационные требования к лицам, замещающим 

должности муниципальной службы в администрации Шевченковского 

сельского поселения Крыловского района (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Шевченковского сельского поселения 

Крыловского района от 02.08.2017 № 29 «О квалификационных требованиях 

для замещения должностей муниципальной службы в администрации 

Шевченковского сельского поселения Крыловского района»; 

постановление администрации Шевченковского сельского поселения 

Крыловского района от 18.10.2017 № 39 «О внесении изменений в 

постановление администрации Шевченковского сельского поселения 

Крыловского района от 02.08.2017 № 29 «О квалификационных требованиях 

для замещения должностей муниципальной службы в администрации 

Шевченковского сельского поселения Крыловского района». 

3. Общему отделу администрации Шевченковского сельского поселения 

Крыловского района обнародовать настоящее постановление в установленном 

порядке и организовать размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации Шевченковского сельского поселения 

Крыловского района в сети Интернет. 

 



2 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

Глава Шевченковского сельского поселения  

Крыловского района        С.А. Василяка  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шевченковского сельского 

поселения Крыловского района  

от 13.04.2018 № 18 

 

Квалификационные требования к лицам, замещающим должности 

муниципальной службы в администрации Шевченковского сельского 

поселения Крыловского района 

 

 

1. Квалификационные требования для замещения должностей 

муниципальной службы в Шевченковском сельском поселении Крыловского 

района определяются в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 

2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и 

Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года N 1244-КЗ «О 

муниципальной службе в Краснодарском крае» (далее - квалификационные 

требования). 

2. Для замещения должностей муниципальной службы определяются 

следующие квалификационные требования к уровню профессионального 

образования: 

1) по ведущим должностям муниципальной службы - высшее 

образование по профилю деятельности отдела администрации Шевченковского 

сельского поселения Крыловского района или по профилю замещаемой 

должности; 

2) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - 

профессиональное образование по профилю замещаемой должности. 

3. Квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, необходимому для замещения должностей муниципальной 

службы, устанавливаются на основе типовых квалификационных требований 

для замещения должностей муниципальной службы в соответствии с 

классификацией должностей муниципальной службы. 

4. Для замещения ведущих старших и младших должностей 

муниципальной службы квалификационные требования к стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 

подготовки не предъявляются. 

5. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или к 

стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для 

замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются на основе 

типовых квалификационных требований для замещения должностей 

муниципальной службы в соответствии с классификацией должностей 

муниципальной службы. 



2 

6. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые 

необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в 

зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности 

муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной 

инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться 

квалификационные требования к специальности, направлению подготовки. 

7. Специальные профессиональные знания подтверждаются документом 

государственного образца о высшем или среднем профессиональном 

образовании по направлениям подготовки, соответствующим направлениям 

деятельности отдела администрации. В случае если специальные 

профессиональные знания, подтверждённые документом государственного 

образца о высшем или среднем профессиональном образовании, не 

соответствуют направлениям деятельности отдела администрации, учитывается 

документ государственного образца о дополнительном профессиональном 

образовании по соответствующим направлениям деятельности отдела 

администрации. 

8. Для лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

финансовом отделе администрации Шевченковского сельского поселения 

Крыловского района к направлению подготовки и специальности, 

квалификации предъявляются следующие квалификационные требования: 

 

Укрупнённая группа специальностей и направлений 

«Экономика и управление» 

Направление, специальность  Квалификация 

экономика - бакалавр экономики 

 - магистр экономики 

бухгалтерский учёт, анализ и 

аудит 

- экономист 

экономика и бухгалтерский учёт - бухгалтер 

 - бухгалтер с углубленной подготовкой 

 

экономика труда - экономист 

 

финансы и кредит - экономист 

 

финансы (по отраслям) - финансист 

 

 

налоги и налогообложение 

- финансист с углубленной подготовкой 

 

экономист специалист по 

налогообложению 

специалист по налогообложению 

менеджмент - бакалавр менеджмента 

 - магистр менеджмента 

менеджмент организации - 

- 

менеджер 

менеджмент (по отраслям) менеджер 



3 

- 

 

менеджер с углублённой подготовкой 

 

экономика и управление на 

предприятии (по отраслям) 

- экономист-менеджер 

государственное и 

муниципальное управление 

- менеджер 

- специалист по государственному и 

муниципальному управлению 

- специалист по государственному и 

муниципальному управлению с 

углублённой подготовкой 

юриспруденция - 

- 

бакалавр юриспруденции 

магистр юриспруденции 

 

юриспруденция - юрист 

 

правоведение - юрист 

 - юрист с углублённой подготовкой 

 

9. Для лиц, замещающих должности муниципальной службы в общем 

отделе администрации к направлению подготовки и специальности, 

квалификации предъявляются следующие квалификационные требования: 

 

Укрупнённая группа специальностей и направлений 

«Экономика и управление» 

Направление, специальность  Квалификация 

экономика - бакалавр экономики 

 - магистр экономики 

 - экономист 

бухгалтерский учёт, анализ и 

аудит 

 

- экономист 

экономика и бухгалтерский учёт - бухгалтер 

  бухгалтер с углублённой подготовкой 

 

экономика труда - экономист 

 

финансы и кредит - экономист 

 

финансы (по отраслям) - финансист 

 - финансист с углублённой подготовкой 

менеджмент - бакалавр менеджмента 

 

 

- 

- 

магистр менеджмента  

менеджер 

 



4 

государственное и 

муниципальное управление 

- специалист по государственному и 

муниципальному управлению 

 - специалист по государственному и 

муниципальному управлению с 

углубленной подготовкой 

   

экономика и управление на 

предприятии (по отраслям) 

- экономист-менеджер 

менеджмент (по отраслям) - менеджер 

 - менеджер с углублённой подготовкой 

 

управление персоналом - менеджер 

 

менеджмент организации - менеджер 

прикладная информатика (по 

областям) 

 

- информатик (с указанием области) 

прикладная информатика (по 

отраслям) 

- 

- 

техник 

старший техник 

Укрупнённая группа специальностей и направлений 

«Гуманитарные науки» 

юриспруденция - бакалавр юриспруденции 

 - магистр юриспруденции 

 

юриспруденция - юрист 

 

правоведение - юрист 

 - юрист с углублённой подготовкой 

 

правоохранительная 

деятельность 

- юрист 

  юрист с углублённой подготовкой 

связи с общественностью - специалист по связям с 

общественностью 

психология - бакалавр психологии 

  магистр психологии 

психология - психолог 

  преподаватель психологии 

документоведение и 

архивоведение 

- бакалавр документоведения и 

архивоведения 

  магистр документоведения и 

архивоведения 

 

документоведение и 

документационное обеспечение 

- документовед 



5 

управления 

 

документационное обеспечение 

управления и архивоведение 

- специалист по документационному 

обеспечению управления, архивист 

 - специалист по документационному 

обеспечению управления, архивист с 

углублённой подготовкой 

Социально-культурная 

деятельность и народное 

художественное творчество 

- 

 

- 

 

- 

Руководитель любительского 

творческого коллектива, преподаватель 

Организатор социально-культурной 

деятельности  

Менеджер социально-культурной 

деятельности 

Укрупнённая группа специальностей и направлений 

«Образование и педагогика» 

образование - бакалавр образования (по 

направлениям) 

 - магистр образования (по направлениям) 

 - учитель (по направлениям) 

педагогика - бакалавр педагогики 

 - магистр педагогики 

 

педагогика - преподаватель педагогики 

 

социальная педагогика - социальный педагог 

 

педагогика и психология - педагог-психолог 

Укрупнённая группа специальностей и направлений 

«Социальные науки» 

социальная работа - 

- 

- 

бакалавр социальной работы 

 магистр социальной работы 

 

 

социальная работа 

специалист по социальной работе 

 

специалист по социальной работе 

социология - 

- 

 

- 

- 

бакалавр социологии 

 магистр социологии 

 

социология социолог 

преподаватель социологии 

Укрупнённая группа специальностей и направлений  

«Информатика и вычислительная техника» 

Направление, специальность Квалификация 

информатика и вычислительная 

техника 

- 

- 

бакалавр техники и технологии 

магистр техники и технологии 



6 

 

программное обеспечение 

вычислительной техники и 

автоматизированных систем 

 

-

-

- 

 

инженер 

техник 

старший техник 

Укрупнённая группа специальностей и направлений 

«Геодезия и землеустройство» 

землеустройство и кадастры 

 

 

 

 

 

 

земельный кадастр 

- 

- 

- 

 

 

 

 

- 

бакалавр землеустройства 

магистр землеустройства 

специалист по земельно-

имущественным отношениям 

специалист-землеустроитель техник-

землеустроитель 

 

инженер 

 

10. Порядок и формы учета и контроля соблюдения муниципальными 

служащими квалификационных требований к знаниям и умениям, которые 

необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также порядок и 

сроки получения дополнительного профессионального образования 

муниципальных служащих определяются главой Шевченковского сельского 

поселения. 

11. Настоящие квалификационные требования, используются при: 

поступлении граждан на муниципальную службу для замещения 

должностей муниципальной службы в администрации Шевченковского 

сельского поселения Крыловского района; 

назначении на должность в порядке перевода муниципальных служащих 

для замещения должностей муниципальной службы в администрации 

Шевченковского сельского поселения Крыловского района; 

разработке должностных инструкций лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в администрации Шевченковского сельского 

поселения Крыловского района; 

организации и обеспечении выполнения лицами, замещающими 

должности муниципальной службы в администрации Шевченковского 

сельского поселения Крыловского района своих должностных обязанностей. 

12. Указанные квалификационные требования применяются в случае, 

если иное не предусмотрено федеральными законами, постановлениями 

Правительства Российской Федерации, правовыми актами органов 

государственной власти Краснодарского края. 

 

 

Специалист 1-ой категории  

администрации Шевченковского сельского  

поселения Крыловского района      Е.В. Коновалова  

 


